
katalog
2023



ZA POŘADATELE CHCI PODĚKOVAT ZA ÚČAST V KOŠTU PÁLENKA
ROKU.

UTKAT SE V KOŠTU, KTERÝ NEVYHLAŠUJE MEDAILE PODLE
ZÍSKANÝCH BODŮ, ALE OPRAVDU JEN PRO TŘI NEJLEPŠÍ Z CELÉHO
PELOTONU, CHCE JISTOU DÁVKU ODVAHY.

ZVLÁŠŤ V MOMENTĚ, KDY JSME SI MYSLÍM VŠICHNI VĚDOMI
OBROVSKÝCH KVALIT (A TEDY I KONKURENCE), KTERÉ ČESKÉ
LIHOVARNICTVÍ NABÍZÍ.

JÍT DO TAKOVÉHO KOŠTU NENÍ JEDNODUCHÉ A TAKÉ TO NENÍ
SAMOZŘEJMÉ. JAKKOLIV SE KOŠTU ZÚČASTNILA NAPROSTÁ VĚTŠINA
PRODUCENTŮ NA TRHU, NAŠLO SE I NĚKOLIK VÝROBCŮ, KTEŘÍ
ODVAHU NEMĚLI. ZROVNA TAK SE MEZI ÚČASTNÍKY NAŠLI TACÍ,
KTEŘÍ POSLALI "JEN" VZORKY, U NICHŽ OČEKÁVALI ÚSPĚCH. SNAD
VÁM I TENTO KATALOG UKÁŽE, ŽE TÍMTO PŘÍSTUPEM SE
PŘIPRAVUJETE O HODNOTNÉ SROVNÁNÍ.

ÚČAST KAŽDÉHO VÝROBCE A VZORKU JE PRO NÁS ZÁVAZKEM.
CHCEME, ABY MĚLA SOUTĚŽ PŘÍNOS NEJEN PRO VÍTĚZE.

MY CHCEME BÝT PŘÍNOSEM PRO KAŽDÉHO ÚČASTNÍKA A KAŽDÝ
VZOREK, I TAKOVÝ, KTERÝ NESKONČIL "NA BEDNĚ". VÍTĚZEM JE
PROTO KAŽDÝ, KDO SE ZÚČASTNÍ. PROTOŽE KAŽDÝ DOSTANE VELMI
DETAILNÍ ZPĚTNOU VAZBU. TAKOVOU, JAKOU ŽÁDNÝ JINÝ KOŠT
DESTILÁTŮ A LIKÉRŮ NENABÍDL.

VĚŘÍME, ŽE TENTO DETAILNÍ ROZBOR, VZNIKNUVŠÍ NA ZÁKLADĚ
HODNOCENÍ POROTCŮ A SROVNÁNÍ S VÍTĚZY JEDNOTLIVÝCH
KATEGORIÍ, MÁ POTENCIÁL JEŠTĚ DÁLE VYLEPŠIT PRODUKTY A
POSOUVAT HRANICE VAŠICH SCHOPNOSTÍ V DALŠÍCH LETECH.

poděkování

Jakub Gottwald, Pořadatel koštu



171
20
74
31

296

pálenky
whisky
likéry

gin

celkem

včíslech:



slivovice

profil vítěze
kategorie

KATEGORIE SLIVOVICE JE TRADIČNĚ NEJČASTĚJI ZASTOUPENOU KATEGORIÍ
OVOCNÝCH DESTILÁTŮ. CELKEM BYLO 30 VZORKŮ. NEJLEPŠÍCH 10 VZORKŮ
ZÍSKALO PŘES 90/100 BODŮ.

JEDNODUŠE OBROVSKÁ KONKURENCE, KDY PRVNÍ DVĚ MÍSTA ZÍSKALY
MORAVSKÉ PALÍRNY. NA TŘETÍ MÍSTO PROKLOUZLA PALÍRNA Z ČECH.

ZAJÍMAVOSTÍ JE FAKT, ŽE LETOS VÍTĚZILY JEDNOODRŮDOVÉ DESTILÁTY V
POŘADÍ DURANCIE, STANLEY, KARLÁTKA.

95,5
95,0
94,5
94,0
93,8
91,8
91,5
91,3
91,0
90,3
85,7
85,0
85,0
83,0
82,0
81,0
80,0
78,5
78,3
77,0
76,3
73,8
69,3
69,3
68,3
67,8
66,8
63,3
56,7
48,0

palírna kuželov
Rudolf Jelínek
Palírna radlík

Hodnocení



hruškovice

profil vítěze
kategorie

KATEGORIE ČÍTALA 25 VZORKŮ A VYGENEROVALA ABSOLUTNÍHO ŠAMPIONA
KOŠTU. JEDNALO SE TAKÉ O JEDNU Z NEJLÉPE HODNOCENÝCH KATEGORIÍ.
TO JE JASNĚ ZŘETELNÉ DLE BODŮ. HRUŠKY BY NÁM ŠLY :-).

ZAJÍMAVOSTÍ JE, ŽE V NAPROSTÉ VĚTŠINĚ OSLOVILY POROTCE DESTILÁTY
ODRŮDY WILLIAMS. TATO ODRŮDA TAK POTVRDILA SVOU DOMINANTNÍ
POZICI NA TRHU.

96,3
95,7
94,0
90,8
90,0
89,8
89,7
88,7
88,5
88,3
84,0
80,3
77,3
75,7
74,0
73,3
73,0
72,7
67,7
67,5
64,3
61,0
59,8
59,0
55,8

palírna radlík
lihovar lžín
karl liq distillery

Hodnocení



meruňkovice

profil vítěze
kategorie

MERUŇKOVIC DORAZILO DO KOŠTU 16 VZORKŮ. TATO KATEGORIE BYLA
HODNOCENÁ POMĚRNĚ PŘÍSNĚ. JEN TŘI NEJLEPŠÍ VZORKY (A ČTVRTÝ TÉMĚR)
DOSTALI HODNOCENÍ OZNAČUJÍCÍ VZOREK ZA SKVĚLÝ DESTILÁT.
HODNOTITELÉ MĚLI TUTO HRANICI NASAZENU NA MIN. 80 BODŮ.

VĚTŠINA MERUŇKOVICE SE POHYBOVALA NA ÚROVNI LEPŠÍHO PRŮMĚRU -
TEDY CCA 70 BODŮ. Z NAŠÍ PERSPEKTIVY JE NA TÉTO KATEGORII VIDĚT
DLOUHODOBÝ PROBLÉM S KVALITNÍ SUROVINY PRO DESTILACI. DOBRÝCH
MERUNĚK NENÍ MNOHO. KDO JE SEŽENE, TEN VÍTĚZÍ.

89,5
84,0
80,5
77,0
74,8
74,3
74,0
73,8
72,8
70,3
67,3
49,3
49,3
45,0
37,8
25,3

Rudolf jelínek
destilérka svach
rudolf jelínek

Hodnocení



jablkovice

profil vítěze
kategorie

HODNOCENÍ U JABLKOVIC BYLO PODOBNÉ JAKO TO U MERUŇKOVIC. VZORKY,
KTERÉ KOMISE SHLEDALA ZA SKVĚLÉ, BYLY JEN TŘI.

U JABLKOVIC SE NEJVÍCE PROJEVIL TREND POSLEDNÍCH LET. TEDY
PREFERENCE SUDOVÝCH DESTILÁTŮ. JDE O JEDINOU KATEGORII, KDY NA
PRVNÍCH TŘECH POZICÍCH SKONČILY ZRAJÍCÍ DESTILÁTY.

85,3
82,0
81,3
78,7
76,0
75,0
74,3
74,0
73,0
72,7
72,3
71,0
70,3
65,0
63,3

destilérka svach
Rudolf Jelínek
ullersdorf

Hodnocení



Vínovice

profil vítěze
kategorie

ANI LETOS SE VE VÍNOVICÍCH NEUKONČILA NADVLÁDA PALÍRNY RADLÍK.
ODSTUP OD TITULOVÉ SUDOVÉ VÍNOVICE JE ZNAČNÝ. OVŠEM DO POPŘEDÍ SE
DEROU KONKURENTI, KTEŘÍ JEŠTĚ PŘED ROKEM NEBYLI. JE VIDĚT, ŽE
DESTILÁTY Z HROZNŮ U NÁS ZÍSKÁVAJÍ PEVNĚJŠÍ PŮDU POD NOHAMA, A ŽE
JEJICH POČET ROSTE.

PŘÍŠTÍ ROK BY TO UŽ MOHL BÝT VĚTŠÍ BOJ. UVIDÍME.

88,5
82,8
80,5
75,3
73,8
67,0
65,8
56,0
49,8
22,3

Palírna radlík
Palírna radlík
Fleret distillery

Hodnocení



višňovice

profil vítěze
kategorie

JAK VÍME Z FINÁLOVÉHO VEČERA 2/3 LIHOVARŮ NAKUPUJÍ VIŠNĚ VE
LHENICÍCH A PROTO TAKÉ 2/3 MEDAILÍ PUTUJÍ DO JIŽNÍCH ČECH. DO TÉTO
SPOLEČNOSTI SE VETŘELA JEN HORŇÁCKÁ PALÍRNA U VĚTRNÉHO MLÝNA V
KUŽELOVĚ.

ZAJÍMAVOSTÍ JE, ŽE LETOS VÍTĚZNÁ TŘEŠŇOVICE BODY ATAKOVALA I
VÍTĚZNOU VIŠŇOVICI. PŘIČEMŽ SE ASI VŠICHNI SHODNEME, ŽE VIŠŇOVICE
BÝVAJÍ PODSTATNĚ VÝRAZNĚJŠÍ.

88,8
84,8
83,0
82,3
76,5
74,5
67,5
67,0
63,5
63,5
62,8
61,8
60,5
59,5
52,0
50,5
40,0

Lihovar blatná
palírna kuželov
destilérka svach

Hodnocení



třešňovice

profil vítěze
kategorie

JEDNA Z NEJMÉNĚ OBSAZENÝCH KATEGORIÍ. TO OVŠEM NEZNAMENÁ, ŽE BY V
NÍ CHYBĚLA KVALITA. NAOPAK VÍTĚZNÁ TŘEŠŇOVICE SKONČILA V BODOVÁNÍ
FINÁLOVÉHO STOLU NA ČTVRTÉM MÍSTĚ.

VĚŘÍM, ŽE V DALŠÍCH LETECH KONZUMENTI KE TŘEŠŇOVICÍM VÍCE PŘILNOU
A NÁM TATO KATEGORIE NAROSTE.

88,0
79,7
78,3
78,0
73,0
67,7
63,5
58,3
55,5

Palírna radlík
Lihovar blatná
palírna kuželov

Hodnocení



kdoulovice

profil vítěze
kategorie

POPRVÉ VYHLAŠOVANÁ KATEGORIE. KDO BY PŘED PÁR LETY ŘEKL, ŽE SE
NAJDE TOLIK VÝROBCŮ DESTILÁTŮ Z KDOULÍ. A ŽE SE NAJDE TOLIK
KONZUMENTŮ, KTEŘÍ DOKÁŽÍ PRAVIDELNĚ VYPÍJET VYPÁLENÉ ZÁSOBY.

V TÉTO KATEGORII BYL ASI NEJTĚSNĚJŠÍ SOUBOJ O VÍTĚZE, KTERÉHO
ZÁKLADNÍ KOMISE NEDOKÁZALA VYBRAT A VYBRALA JEJ AŽ REVIZNÍ
FINÁLOVÁ KOMISE POMĚREM HLASŮ 4:3.

92,5
92,0
84,0
82,0
76,3
73,7
45,7
33,7

karl liq distillery
Palírna radlík
lihovar poněšice

Hodnocení



ostatní slivoně

profil vítěze
kategorie

TAK TAK, ŽE SE TATO KATEGORIE VYPSALA. JE OVŠEM SKVĚLÉ, ŽE SE TO
POVEDLO. NO JEN SE PODÍVEJTE NA HODNOCENÍ A TĚSNOU KONKURENCI.
TADY NEBYL ŠPATNÝ VZOREK. KDYŽ LEHCE PŘIMHOUŘÍM OKO, PAK LZE
NAPSAT, ŽE 5/7 BYLO VYLOŽENĚ SKVĚLÝCH.

SEŠLY SE 4 RYNGLOVICE A 3 MIRABELKOVICE. PŘECI JEN VÍCE OSLOVOVALY
KOMISI RYNGLE. I TAK SE MIRABELKA PROTLAČILA NA TŘETÍ MÍSTO.

86,0
83,0
82,0
79,7
79,7
76,3
71,7

karl liq distillery
palírna skanzenmodrá
Palírna radlík

Hodnocení



ostatní destiláty

profil vítěze
kategorie

TRADIČNĚ NEJDIVOČEJŠÍ KATEGORIE A TAKÉ NEJKOMPLIKOVANĚJŠÍ K
POSOUZENÍ. V KATEGORII SE SEŠLO NÁSLEDUJCÍ OVOCE (A ZELENINA):

MORUŠE, MALINY, JEŘABINY, JAHODY, BROSKEV, ANANAS, ŠÍPEK, RYBÍZ, BEZ,
OSKERUŠE, BORŮVKY A KÁVOVÁ CASCARA.

1/2 VZORKŮ BYLA VYLOŽENĚ SKVĚLÁ. 1/2 BYLA "JEN" VELMI DOBRÁ.

92,0
86,3
85,7
85,3
85,3
84,3
84,0
83,7
83,7
82,7
80,7
79,0
75,3
73,7
72,7
67,3
65,7
65,3
65,0
63,3
61,7

martenz
Palírna radlík
lihovar poněšice

Hodnocení



pivovice

profil vítěze
kategorie

U PIVOVIC JE ZAJÍMAVÉ SLEDOVAT BOJ MEZI ČÍRÝM DESTILÁTEM A STAŘENÝM.
LETOS O KOUSEK ZVÍTĚZILA SUDOVÁ VARIANTA.

96,0
95,0
87,7
82,0
80,7
77,7
76,3
70,0
65,0
62,0
60,5
34,0

destilérka svach
karfíkův dvůr
galli distillery

Hodnocení



stařené destiláty

profil vítěze
kategorie

LOŇSKÁ VÍTĚZNÁ VÍNOVICE SE MUSELA SKLONIT PŘED SUDOVOU
HRUŠKOVICÍ Z PALÍRNY ULLERSDORF. BYLO TO O POUHÉ DVĚ DESETINY
BODU.

STAŘENÉ DESTILÁTY PATŘILY MEZI TY LÉPE HODNOCENÉ.

POLOVINA ZÚČASTNĚNÝCH BYLA VYHODNOCENA JAKO SKVĚLÉ DESTILÁTY.

88,7
88,5
88,3
85,3
84,0
82,0
81,3
80,5
80,0
75,7
75,0
74,0
73,8
69,3
67,5
67,0
65,0
61,8
56,7
48,0

ullersdorf
Palírna radlík
Palírna radlík

Hodnocení



gin

profil vítěze
kategorie

GINOVÁ KATEGORIE BYLA ZE VŠECH NEJPOČETNĚJŠÍ. O JEDEN VZOREK
PŘEKONALA SLIVOVICE.

STEJNĚ JAKO V LOŇSKÉM ROCE ZVÍTĚZILA GARAGE 22. OVŠEM S JINÝM
PRODUKTEM. TENTOKRÁT ZVÍTĚZIL LEHCE ŠŤIPLAVÝ SUMMER GIN S
GALANGALEM, KTERÉHO NÁSLEDUJÍ PROVOKÁTER LIHOVARU PONĚŠICE A
ENDOPRHIN HIGHLANDER Z D.WALKER DISTILLERY.

87,0
85,0
84,3
81,7
80,3
80,0
80,0
79,0
78,3
75,3
74,7
74,3
73,3
73,0
70,0
69,7
68,7
68,3
66,3
65,3
63,3
62,5
61,5
61,5
59,0
57,7
53,0
52,3
50,0
25,7
10,0

garage 22
lihovar poněšice
D.walker (Endorphin)

Hodnocení



newmake

profil vítěze
kategorie

HODNOTITELÉ WHISKY A NEW MAKŮ PATŘÍ TRADIČNĚ K TĚM
NEJNÁROČNĚJŠÍM. HODNOCENÍ TOMU ODPOVÍDÁ.

V KATEGORII BUDOUCÍCH WHISKY BYL SILNĚ ODSKOČEN VZOREK Z PALÍRNY
AGNES. TEN BY MĚLI WHISKAŘI BEDLIVĚ SLEDOVAT. TAM SE MOŽNÁ RODÍ I
BUDOUCÍ NEJLEPŠÍ WHISKY.

70,4
55,7
55,4
54,7
50,4
42,7
41,0
33,0

Palírnaagnes
Palírnaagnes
Ullersdorf

Hodnocení



whisky

profil vítěze
kategorie

PRVNÍ DVĚ MÍSTA LETOS VÝZNAMNĚ UTEKLA KONKURENCI. JEDNÁ SE O
GOLDCOCK 10YO NA MÍSTĚ DRUHÉM A OLD WELL BANYULS. TA JE TZV.
DISTILLERY EDICÍ, KTEROU MŮŽETE ZAKOUPIT JEN V PALÍRNĚ.

O DŮVOD VÍCE VYRAZIT NA JIH. NA GOLF, NA PAMÁTKY, NA WELLNESS A NA
WHISKY.

86,9
83,1
69,0
67,9
61,9
60,6
59,7
51,1
49,8
47,6
46,6
44,9

destilérka svach
Rudolf Jelínek
destilérka svach

Hodnocení



ořechové likéry

profil vítěze
kategorie

ROVNOU MŮŽEME ŘÍCI, ŽE SUDLIČKOVA PALÍRNA LIKÉRY DOSLOVA OVLÁDLA.

NEPLATÍ TO JEN PRO OŘECHOVKU. VÍTĚZSTVÍ MÁ I OVOCNÝ LIKÉR Z
MĚRUNĚK A V KATEGORII OSTATNÍCH BODOVALA KMÍNKA A KÁVOVÝ LIKÉR.

80,0
76,8
74,5
68,0
68,0
64,8
53,8
42,8
42,6

sudličkova palírna
lihovar poněšice
FD house

Hodnocení



ovocné likéry

profil vítěze
kategorie

MERUŇKA, ŠVESTKA, JEŘABINA, MALINA, POMERANČ, BRUSINKA, HRUŠKA A
DALŠÍ OVOCE SVEDLY BOJ O NEJLEPŠÍ OVOCNÝ LIKÉR.

VÍTĚZEM TOHOTO OVOCNÉHO BOJE SE STALA MERUŇKA PŘED ŠVESTKOU A
JEŘABINOU.

90,3
90,0
89,3
83,3
79,5
78,8
76,3
74,3
73,5
72,0
71,0
63,5
59,3
59,0
55,3
55,0
37,0

sudličkova palírna
Rudolf Jelínek
destilérka svach

Hodnocení



višňové likéry

profil vítěze
kategorie

MANDLOVÝ PRVEK JE TO, CO POSUNULO V KATEGORII VIŠŇOVÝCH LIKÉRŮ NA
PRVNÍ MÍSTO MANDLOVKU.

DRUHÉ A TŘETÍ MÍSTO OBSADILY V DOBRÉM SLOVA SMYSLU KLASICKÉ
GRIOTKY.

82,5
81,0
79,0
74,3
74,3
71,5
69,5
67,0
62,3
61,6
50,8
45,0
39,3

hustopečskámandlárna
jenčík a dcery
premierw& s

Hodnocení



bylinné likéry

profil vítěze
kategorie

BYLINNÉ LIKÉRY JSOU DOCELA NABUŠENOU KATEGORIÍ, KDE SE UTKALO
20 VZORKŮ. ZAJÍMAVOSTÍ JE, ŽE NA PRVNÍCH DVOU MÍSTECH SKONČILY
LIKÉRY, KTERÉ NEMAJÍ PŘÍLIŠ VYSOKÝ OBSAH ALKOHOLU.

MAJÍ 25, RESPEKTIVE 28 PROCENT. A OBA JSOU SKVĚLE FUNKČNÍ I JAKO
APERITIVY.

83,3
81,7
77,0
75,7
74,0
73,3
73,0
69,7
69,0
68,3
68,3
63,3
63,0
62,0
61,0
45,3
37,0
30,3
26,3
22,7

galli distillery
Anton kaapl
FD house

Hodnocení



ostatní likéry

profil vítěze
kategorie

VÍTĚZEM KATEGORIE JE SLADCE ŠTIPLAVÝ ZÁZVOROVÝ LIKÉR S MEDEM.
KOMBINACE, KTERÁ SE OSVĚDČUJE V ČAJÍCH, FUNGUJE I V LIKÉRECH.

NA DRUHÉM MÍSTĚ JE ČESKÁ LIKÉROVÁ KLASIKA - KMÍNKA. A STUPNĚ VÍTĚZŮ
UZAVÍRÁ KÁVOVÝ LIKÉR.

V KATEGORII BYLO ZÁZVOROVÝCH, MANDLOVÝCH A KÁVOVÝCH LIKÉRŮ VÍCE.
DOPLNILY JE ŠÍPKOVÉ ČI KOKOSOVÉ LIKÉRY.

95,0
86,0
85,7
85,0
84,0
76,0
75,0
69,3
66,3
54,3
54,3
53,0
49,3
47,0
42,8

Palírna radlík
sudličkova palírna
sudličkova palírna

Hodnocení



ABSOLUTNÍM ŠAMPIONEM KOŠTU A TEDY PÁLENKOU ROKU
SE LETOS STALA HRUŠKOVICE WILLIAMS PALÍRNY RADLÍK.

"HRUŠKY PRO VÝROBU TÉTO PÁLENKY NAKUPUJEME SPECIÁLNĚ
V LOMBARDII, KTERÁ JE WILLIAMSKAMI VYHLÁŠENÁ.
NÁSLEDNĚ JE VŠECHNY POCTIVĚ ODŠŤOPKOVÁVÁME
A KVASÍME VE VINIFIKÁTORECH. TO JE METODA, JIŽ VĚTŠINA
LIHOVARŮ NEVYUŽÍVÁ, NÁM SE ALE OSVĚDČILA,
PROTOŽE DÍKY NÍ MŮŽEME HRUŠKY KVASIT
PŘI NIŽŠÍCH TEPLOTÁCH A ZACHOVAT TAK
JEJICH INTENZIVNÍ CHUŤ“

UVÁDÍ KAMIL KUTINA, DESTILATÉR Z RADLÍKU

palírna radlík
hruškovicewilliams



LETOŠNÍ PÁLENKA ROKU NÁM UKÁZALA, ŽE PÁLENKY I LIKÉRY SI
VLASTNÍ SOUTĚŽ ROZHODNĚ ZASLOUŽÍ.

JE PATRNÉ, ŽE JEJICH ÚROVEŇ KAŽDÝM ROKEM STOUPÁ.

ZÁROVEŇ MŮŽEME VYPOZOROVAT, ŽE SOUČASNÝM TRENDEM JE
POSUN K ODRŮDOVOSTI, ČISTOTĚ A TAKÉ KE SPOTŘEBITELSKÉ
LÍBIVOSTI – ZKRÁTKA VÝROBA PÁLENEK, KTERÉ DĚLAJÍ LIDEM
RADOST.

SLOVO
PŘEDSEDY

prof. Ing. Karel Melzoch, CSc., Předseda koštu



www.palenkaroku.cz www.lihovarek.cz


